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 Olemme eläneet kohta kahden vuoden ajan koronan varjossa, eikä selkeää loppua 
tilanteelle ole vieläkään näkyvissä. Erityisesti lapsille ja nuorille tämä aika on ollut 
pitkä. Lisääntyvä oireilu lasten ja nuorten keskuudessa on totta ja kaikki mahdolliset 
toimet hyvinvoinnin turvaamiseksi on otettava käyttöön. Vuoden 2022 Yhteisvastuu-
keräyksellä autetaan koronapandemian seurauksista kärsiviä lapsia ja nuoria.

 Yhteisvastuussa nostetaan erityisesti esiin noin 15–19-vuoti-
aita nuoria, joista löytyy merkittävä määrä etäopiskelun ja eris-
täytymisen haasteista kärsineitä sekä yksinäisyyttä, ahdistusta 
ja toivottomuutta kokeneita nuoria. Koronan lieveilmiöitä koh-
danneet nuoret tarvitsevat tukea ja turvallisia aikuisia arkeensa. 
Yhteisvastuulla 2022 kurotaan takaisin nuorten kokemia mene-
tyksiä. Hankitaan lisää turvallisia aikuisia ja muita hyvinvointia 
– ja aivan erityisesti mielen hyvinvointia – edistäviä tekijöitä 
nuorten elämään sekä Suomessa että maailmalla.

 Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tekemän vuoden 2021 kouluterveyskyselyn 
perusteella nuorten kokemus yksinäisyydestä lisääntyi verrattuna vuoteen 2019. Ty-
töistä tunsi itsensä yksinäiseksi 22‒26 %, pojista noin 10 %. Nuorista kohtalaisesta tai 
vaikeasta ahdistuneisuudesta kertoi noin kolmannes tytöistä ja pojista noin kahdeksan 
prosenttia kaikilla kouluasteilla.  

 Melkein 1/4 yli neljäsluokkalaista on siis kokenut olevansa yksinäinen erityisesti 
koronan aikana. Jäin itse miettimään tätä aika isoakin lukua ja niitä nuoria tämän 
luvun takana. Etäkoulut, harrastusten perumiset, ohjeet, että kontakteja pitää välttää. 
Ei ihme, että yksinäisyys on lisääntynyt. 

Yhteisvastuun kotimaisena kumppanina on Lasten ja nuorten 
keskus, jossa kehitetään ja laajennetaan muun muassa etsivän 
nuorisotyön Saapas-toimintaa uusille paikkakunnille sekä uu-
tuutena myös kouluihin. KouluSaappaassa koulun arkeen ja väli-
tunneille tuodaan turvallisia aikuisia lisäkorviksi ja kannustajiksi. 
Uraauurtava verkossa tapahtuvan etsivän nuorisotyön toiminta-
malli NettiSaapas toimii valtakunnallisesti. Vapaaehtoiset Netti-
Saappaan aikuiset etsivät kuuntelijaa kaipaavia nuoria sosiaalisen 
median eri alustoilla keskustellen, auttaen ja tukien. 

 Kaikilla lapsilla ja nuorilla ei ole läsnäolevia ja kuuntelevia aikuisia ympärillä, eikä 
aina ole helppoa puhua esimerkiksi omille vanhemmille mieltä painavista asioista. 
Siksi onkin tärkeää, että lapsille ja nuorille olisi erilaisia kanavia, joissa mieltä voi 
keventää ja joissa on joku aikuinen, kenelle voisi puhua. 

Emilia Pulkki
Päätoimittaja
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Lahjoita oman seurakunnan 
Yhteisvastuukeräykseen ja 

anna nuorelle huominen

Yhteisvastuu - 
Lähimmäisenrakkauden 

kansaliike
Lahjoita Kotka-Kymin seurakunnan 
Yhteisvastuukeräykseen
Lähikeräysten ohella voit antaa lahjasi 
Kotka-Kymin seurakunnan Yhteisvas-
tuukeräykseen 
• MobilePayllä numeroon 81176
• Tekemällä lahjoituksen nettilahjoi-

tussivulla osoitteessa yhteisvastuu.fi/
kotkakymi. 

• Pankin kautta lahjoitettaessa Yhteis-
vastuun tilit ovat:  
Aktia FI82 4055 0010 4148 41, 
Nordea FI16 2089 1800 0067 75 ja 
OP FI14 5000 0120 2362 28.  
Jos lahjoitat pankin kautta, lisää lah-
joitukseesi seurakunnan viitenumero 
304227.  

Lahjoita Pyhtään seurakunnan 
Yhteisvastuukeräykseen
Lähikeräysten ohella voit antaa lahjasi 
Pyhtään seurakunnan Yhteisvastuuk-
eräykseen 
• MobilePayllä numeroon 12592 
• Tekemällä lahjoituksen nettilahjoi-

tussivulla osoitteessa yhteisvastuu.fi/
pyhtaa. 

• Pankin kautta lahjoitettaessa Yhteis-
vastuun tilit ovat:  
Aktia FI82 4055 0010 4148 41, 
Nordea FI16 2089 1800 0067 75 ja 
OP FI14 5000 0120 2362 28.  
Jos lahjoitat pankin kautta, lisää lah-
joitukseesi seurakunnan viitenumero 
304447.   

Kirkkopalvelujen keräysluvat 
RA/2020/639 ja ÅLR/2021/8126.

Yhteisvastuukeräys on vuodesta 1950 
toiminut lähimmäisenrakkauden kan-
sanliike ja yksi Suomen suurimmista 
vuosittain järjestettävistä kansalaiske-
räyksistä. 6.2.2022 alkava keräys kerää 
varoja koronapandemian seurauksista 
kärsiville lapsille ja nuorille Suomessa ja 
maailmalla. 

Keräyksen tuotosta 60 prosenttia ohja-
taan Kirkon Ulkomaanavun katastro-
firahastoon, josta hätäaputyö voidaan 
katastrofitilanteissa käynnistää nopeasti 
kriisialueilla. 

20 prosenttia vuoden 2022 keräystuotos-
ta ohjataan kotimaiselle yhteistyökump-
panille, Lasten ja nuorten keskukselle, 
joka kehittää mm. monipuolisia etsivän 

nuorisotyön toimintoja tarjoten lisää 
turvallisia aikuisia nuorten arkeen. 

20 prosenttia keräystuotoista jää pai-
kallisseurakunnille ahdingossa olevien 
nuorten tukemiseksi tehtävään työhön 
ja diakonia-avustuksiin. 

Keräyksen suojelijana toimii tasavallan 
presidentti Sauli Niinistö. Vuoden 2022 
keräyksen Yhteisvastuu-piispana toimii 
Turun arkkihiippakunnan piispa Mari 
Leppänen.
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Yhteisvastuukeräys 2022 nostaa esiin nuorten  
kokeman hädän ja toivottomuuden

Vuoden 2022 Yhteisvastuukeräyksen tuo-
tosta 40 prosenttia jää nuorten hyväksi 
Suomessa tehtävään työhön seurakuntien 
sekä Lasten ja nuorten keskuksen toimin-
nan kautta. 60 prosentilla avustetaan kehit-
tyvien maiden katastrofialueiden asukkaita 
Kirkon Ulkomaanavun työn kautta. Keräys 
alkaa sunnuntaina 6.2.2022.
 
Tämänvuotisen Yhteisvastuukeräyksen 
kampanjateema ”Lahjoita mulle huomi-
nen” nostaa esiin nuorten ahdingon ja yk-
sinäisyyden kokemuksen, jota pitkittynyt 
korona-aika on lisännyt. 

Maailmanlaajuinen pandemia on osunut 
nuorille herkkään ikävaiheeseen ja koetel-
lut ikäpolvea kovalla kädellä niin Suomessa 
kuin globaalisti maailmalla. Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen  vuonna 2021 to-
teuttaman kouluterveyskyselyn tulokset 
paljastivat suomalaisnuorten mielenter-
veyden heikentyneen pandemian aikana. 

”Lapset ja nuoret ovat arvokkainta, mitä 
meillä on. He ovat meidän tulevaisuutem-
me kaikkialla maailmassa. Me yhdessä 
voimme pitää huolta, että jokaisen lapsen 
ja nuoren rinnalla on turvallisia aikuisia”, 
vetoaa vuoden 2022 Yhteisvastuupiispa  
Mari Leppänen. 

Yhteisvastuulla 2022 lisää aikuisten 
tukea nuorten arkeen
Tämänvuotisen Yhteisvastuukeräyksen 
tuotolla koronan lieveilmiöitä kohdannei-
den nuorten arkeen tarjotaan lisää aikuista 
tukea matalan kynnyksen menetelmin. 

Suomeen jäävästä 40 prosentin tuot-
to-osuudesta puolet saa Lasten ja nuorten 
keskus, jossa kehitetään jalkautuvia pal-
veluja tukemaan lasten ja nuorten hyvin-
vointia. 

Lasten ja nuorten keskuksen etsivän 
nuorisotyön Palveluoperaatio Saappaan 
toimintaa laajennetaan keräystuotolla 
uusille paikkakunnille ja toimintaa levi-
tetään myös kouluihin. Valtakunnallisesti 
toimivaa NettiSaapasta, jossa vapaaehtoi-
set etsivät aikuista kuuntelijaa kaipaavia 
nuoria eri sosiaalisen median alustoilla, 
laajennetaan. 

Keräysvaroilla kehitetään ja laajennetaan 
myös Moottoripaja- sekä Perheystävä-toi-
mintoja. Moottoripajat ovat nuorten 
harrastuspaikkoja, joissa rassailun ohella 
opitaan arjen hallintaa, pohditaan tulevai-
suutta ja pidetään hauskaa ilman päihtei-
tä. Perheystävä tarjoaa tukea yksinäisille, 
kuormittuneille tai syrjäytymisuhan alla 
oleville lapsiperheille.

Apua oman seurakunnan lapsille ja 
nuorille
Toinen puolisko Suomeen jäävästä Yhteis-
vastuu-tuotosta jää paikallisseurakunnille 
ahdingossa olevien nuorten tukemiseksi 
tehtävään työhön sekä diakonia-avustuk-
siin oman seurakunnan alueella.
Korona-aika on muuttanut seurakuntien 
nuorisotyötä ja uusia keinoja nuorten ta-
voittamiseksi on pitänyt löytää, kun isot 
avoimet toiminnat ovat olleet koronara-
joitusten takia tauolla. 

Koronan myötä nuorten kokoavan toimin-
nan tavoittavuus on laskenut ja kynnys 
kokoontua yhteen on noussut, jonka takia 
luontaisen yhteisöllisyyden rakentuminen 
on jäänyt ohuemmalle. Nuoret eivät pääse 
niin luontevasti ja avoimesti kohtaamaan 
myöskään työntekijöitä kuin ennen ko-
ronaa. Näin jää moni murhe ja ongelma 
vaille kuulijaa.

Kotka-Kymin seurakunnan nuorisotyön-
ohjaajat Sinikka Lopperi ja Marko Lam-
minen kertovat, että näin korona-aikana 
nuorille tarjotaan säännöllisesti mahdol-
lisuutta henkilökohtaiseen keskusteluun. 
Lisäksi nuorisotyöntekijät päivystävät so-
siaalisessa mediassa enemmän, kuten esi-
merkiksi discordissa ja Sekaisin-chatissä. 
Työntekijöille on jaettu omat sosiaalisen 
median päivystysvuorot. 

Normaalin kokoavan toiminnan lisäksi 
seurakunta on mukana Walkers-toimin-
nassa. Kotkan kaupungin kanssa tehdään 
yhteistyössä liikkuvaa ja etsivää nuoriso-
työtä. Sen avulla kohdataan nuoria, jotka 
eivät hakeudu kokoavien toimintojen pa-
riin muutoin. Kohtaamisia on viikoittain 
kymmenestä jopa yli sataan.

Lopperi ja Lamminen toteavat lisäksi, että 
korona-aika on vaikuttanut paljolti myös 
isoskoulutukseen. Koulutusta on käyty 
Teamsin välityksellä. Yhteisten tapaamis-
ten lisäksi ei ole päästy myöskään yhdessä 
leirille. Leirien peruuntuminen on erityi-
sesti aiheuttanut nuorissa pettymistä. 

Kaukana tarve on vieläkin suurempi 
kuin meillä
Yhteisvastuukeräyksen tuotosta 60 pro-
senttia ohjataan Kirkon Ulkomaanavun 
(KUA) katastrofirahastoon, jonka avulla 
pystytään käynnistämään ja toteuttamaan 
hätäapua kehittyvien maiden humanitaa-
risissa katastrofeissa. Avustustarpeiden 
syyt ovat useimmiten luonnonkatastrofit, 
poliittisten selkkausten seuraukset sekä 
suuronnettomuudet. 

Tämänvuotisessa keräyksessä esillä on eri-
tyisesti KUA:n työ Etelä-Sudanissa, jonne 
sisällissodan väkivaltaisuuksia paenneet 
perheet ovat palaamassa takaisin. 

Etelä-Sudanissa KUA tukee yhteisvastuu-
varoin perheiden ruokaturvaa sekä toi-
meentulomahdollisuuksia. Syksyllä 2021 
alkaneessa toimeentulo-ohjelmassa pyri-
tään avustamaan myös pakolaisuudesta pa-
lanneiden lasten ja nuorten koulukuluissa. 
Peruskouluja tuetaan opetuksen järjestä-
misessä. Kehittyvissä maissa koulunkäynti 
keskeytyi koronan myötä monien nuorten 
osalta usein kokonaan.

yhteisvastuu.fi 
kirkonulkomaanapu.fi

lastenjanuortenkeskus.fi
#yhteisvastuu2022

#lahjoitamullehuominen

Lasten ja nuorten keskuksen etsivän nuorisotyön Palveluoperaatio Saappaan toimintaa laajennetaan keräystuotolla uusille paikkakunnille ja toimintaa levitetään myös kouluihin.

Teksti Emilia Pulkki, kuva Ville Viinikainen

Vuoden 2022 Yhteisvastuukeräyksellä autetaan koronapandemian seurauksista kärsiviä lapsia ja nuoria.
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35 MOOTTORIPAJAA 
YMPÄRI SUOMEN

• Moottoripajat ovat nuorille har-
rastuspaikkoja, joissa mootto-
reiden kanssa puuhailun lisäksi 
on saatavilla tuttuja ja turvallisia 
aikuisia.

• Nuoret saavat sosiaalista ja mo-
niammatillista tukea ja ohjausta 
sekä työkokemusta.

• Moottoripajoja koordinoi Lasten 
ja nuorten keskus. 

• Moottoripajoja on 35 ympäri 
Suomen

• Lasten ja nuorten keskus on 
evankelis-luterilaisten seurakun-
tien muodostama palvelujärjes-
tö, jonka tavoitteena on lapsiläh-
töinen yhteiskunta ja kirkko.

Pajalla rempataan ja hengataan

Teksti ja kuva: Ville Vanhala

Junnu Koskela säätää Pyhtään Pajan kisamopoa. Jesperi Salonen istuu jo valmiiksi satulassa. Marek Suominen ja vapaa-aikaohjaaja Petri Tinell seuraavat sivusta työn etenemistä. 

Pyhtään Siltakylän mopopajalla ei tule vapaa-ajan ongelmia. 
Pajan kisamoposta ollaan virittämässä voittajamopoa.

Kisamopo vaatii aina vähän säätöä. 

Pyhtään mopopajalla tai mopon ympä-
rillä häärivät pyhtääläiset Junnu Koske-
la 15 v., Jesperi Salonen 16 v. ja Marek 
Suominen 16 v. 

– Kisamopoa saa virittää mielin määrin, 
koska sillä ajetaan ainoastaan kilpaa as-
valtti- tai soraradalla, kertoo Pyhtään 
mopopajan vapaa-aikaohjaaja Petri Ti-
nell.

Pyhtään kunnan ylläpitämä Mopopaja 
on mukana Lasten ja nuorten keskuksen 
koordinoimassa moottoripajatoiminnas-
sa. Mopopajalla, jota myös pelkästään 
Pajaksi kutsutaan, on kilpailuissa paljon 
puolustettavanaan. Pyhtääläiset ovat 
voittaneet moottoripajojen Mopoendu-
rance-ajon kerran ja sijoittuneet kahdesti 
kolmanneksi. 

Junnu Koskela toivoo, että hän saisi ajaa 
Pajan kisamopoa seuraavassa kilpailussa.

– Ennen kevään kisoja on saatava mo-
poon kilpailuun sopiva viritys, Koskela 
toteaa.

Jatkuva sukupolvenvaihdos
Lasten ja nuorten keskuksen moottori-
pajatoiminnassa on mukana kaikkiaan 
noin 40 pajaa. Suomen evankelis-lute-
rilaisten seurakuntien ja kuntien ja yh-
distysten ylläpitämien moottoripajojen 
ydintehtävänä on nuorten ulkopuolisuu-
den ehkäisy, kokonaisvaltainen kasvun 
tukeminen ja sosiaalinen vahvistaminen. 
Pyhtään Pajan vapaa-aikaohjaajana Pa-

jan avaamisesta, kesäkuusta 2018, toimi-
nut Tinell kertoo, että Pajalla on jatku-
vasti käynnissä sukupolvenvaihdos.

– Ajokortin saaneet nuoret käyvät Pajalla 
ainoastaan morjestamassa ja tarkasta-
massa kisamopon kuntoa.

Tinellin mukaan Pajalla on tällä hetkellä 
noin 40 vakiokävijää, 15-20-vuotiasta. 

– Kun Pyhtään kunnan Siltakylän nuo-
risotila on Pajan tavoin Siltakylän enti-
sen Salen katon alla, niin nuoret pääse-
vät sujuvasti poukkoilemaan paikkojen 
välillä.

Moottori osiksi
Koskelan oma mopo on ehostettavana. 
Menopeli saa kupeisiinsa metallinhoh-
toisen sinivalkoisen värityksen. Salosen 
skootteri seisoo pihalla ja Suomisen 
mopo lojuu kotitallissa, koska siitä on 
katkennut kaasuvaijeri. 

Suominen kertoo, että hän on korjannut 
mopoaan myös Pajalla.

– Tosin kenttäremonttejakin on tullut 
tehtyä, kun mopo on hyytynyt tien pääl-
le. 

Suominen, Salonen ja Koskela kerto-
vat viihtyvänsä Pajalla hengailemassa ja 
korjailemassa mopoja. Koskela osaa jo 
purkaa mopon moottorin osiksi ja lait-
taa sen takaisin kasaan. Ammattikoulun 
metallilinjalle koneistajaksi opiskele-
maan aikova Koskela sanoo saaneensa 

Pajalla hyvää opastusta remonttitöihin 
niin kavereiltaan kuin vapaa-aika ohjaaja 
Tinelliltäkin.

– Joka viikko täällä korjataan joku mopo. 
Välillä on vähän isompiakin remontteja, 
Koskela kertoo. 

Vesisateessa Haminaan
Pyhtään Paja on avoinna viitenä päivänä 
viikossa pois lukien tiistait ja viikonlo-
put. Heinäkuussa Pajan ovet ovat kiinni. 
Salonen, Koskela ja Suominen kertovat 
viihtyvänsä useana päivänä viikossa Pa-
jalla, koska heidän mukaansa Pyhtäällä 
ei kuuri muutakaan paikka ole, missä 
nuoret voisivat viettää aikaansa. 

– Täällä on hyvä porukka ja hyvä ryhmä-
henki. Pajalla meille ei tule vapaa-ajan 
ongelmia, Koskela sanoo.

Pajan mopoilijat saattavat ajella pitkiä-
kin retkiä. Salonen kertoo, että kesäisin 
pyhtääläiset mopoilevat miltei päivittäin 
Kotkaan.

– Haminaan ajettiin vesisateessa, käytiin 
grillillä syömässä ja ajettiin takaisin. 

Pyhtää paja on avoinna iltaisin kello 20 
saakka, mutta senkin jälkeen Siltakylän 

raitilta saattaa kuulua mopojen pärinää.

– Yötä myöten emme ajele, Salonen sa-
noo.

– Öisin nukumme. Paitsi kesällä ja juh-
lapyhinä.

Täällä on hyvä porukka 
ja hyvä ryhmähenki. 
Pajalla meille ei tule 
vapaa-ajan ongelmia.
- Junnu Koskela
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PALVELUOPERAATIO 
SAAPAS

• Osa Suomen evankelis-luterilai-
sen kirkon nuorisotyötä

• Toimintaa koordinoi Lasten ja 
nuorten keskus.

• Saapas vastaa nuorten välittö-
mään sosiaaliseen, psyykkiseen 
tai fyysiseen avun tarpeeseen. 
Saapas menee sinne, missä nuo-
ret jo ovat.

• NettiSaapas on uraauurtava toi-
mija verkossa tapahtuvassa etsi-
vässä nuorisotyössä. NettiSaapas 
menee nuorten luo sosiaalisessa 
mediassa

• Lisäksi toimintamuotoina ovat 
KatuSaapas, FestariSaapas ja 
KriisiSaapas. Suunnitelmissa on 
myös KouluSaapas-toiminnan 
aloittaminen.

NettiSaapas tuo toivoa nuorille

Teksti ja kuva: Heidi Nevalainen

Erityisnuorisotyönohjaaja Reeta Lanki kohtaa nuoria sekä kasvotusten että netissä, koska nuorille netti on luonteva paikka. Nuoret myös kaipaavat aikuisen läsnäoloa netissäkin.

Palveluoperaatio Saapas jalkautuu myös nettiin. 
Nuorille netti on luonteva ympäristö, jossa uskalletaan puhua avoimesti.

Palveluoperaatio Saapas tuo monen mie-
leen aikuiset, jotka kulkevat festareilla 
nuorten joukossa. Saapas-toiminta on 
toki sitäkin, mutta työtä tehdään myös 
verkossa. Saappaan ideana on mennä 
sinne, missä nuoret jo ovat – ja moni on 
netissä.

– Tämän päivän nuoret ovat syntyneet 
älypuhelin kädessä. He ovat netissä hy-
vin avoimia asioistaan ja tuovat selvästi 
esille, että tarvitsevat aikuisen läsnäoloa. 
Toisaalta paljon näemme keskusteluja, 
missä nuoret tukevat toisiaan, sanoo eri-
tyisnuorisotyönohjaaja Reeta Lanki Kot-
ka-Kymin seurakunnasta.

Korona-aika on korostanut netin merki-
tystä entisestään. Kun fyysiset kohtaami-
set ovat vähissä, on sentään joku kanava, 
missä voi olla yhteydessä toisiin.

– Ja on tärkeää, että myös aikuisia on siel-
lä, Lanki toteaa.

Vapaaehtoiset päivystävät nettipal-
veluissa
Reeta Lanki ohjaa Kotka-Kymin seura-
kunnan vapaaehtoisia NettiSaapas-päi-
vystäjiä. He etsivät niitä nuoria, jotka 
vaikuttavat jäävän ulkopuolelle, syystä tai 
toisesta. NettiSaapas toimii ainakin You-
Tubessa, TikTokissa, Suomi24-palstalla ja 
Instagramissa. Lisäksi Tukinetissä toimii 
SaapasChat.

– Työ on erilaisten hashtagien, avainsano-
jen käyttöä. Erilaisten avainsanojen avulla 
pyritään löytämään nuoret.

Päivystäjät käyttävät NettiSaappaan pro-
fiilia, mutta jos johonkin kommentoi-
daan, lisätään kommenttiin aina vastaajan 
nimi ja se, mistä NettiSaapas-ryhmästä 
vastaaja on, että vastaus tuntuu henkilö-
kohtaisemmalta.

Kotkassa päivystää noin viiden hengen 
aktiivinen porukka. Ryhmässä on lisäksi 
mukana työntekijöitä kahdesta seurakun-
nasta. Vapaaehtoiset ovat eri-ikäisiä ja eri 
ammateista olevia ihmisiä.

– Ainoa, mikä yhdistää, on halu auttaa ja 
kuunnella nuoria, kertoo Lanki.

Korona nosti pahoinvoinnin esiin
NettiSaappaassa, kuten muuallakin nuor-
ten parissa, korona-ajan vaikutus nuoriin 
näkyy.

– Viime vuosina on enenevässä määrin 
ollut ihan yleistä pahoinvointia, epävar-
muutta omasta tulevaisuudesta sekä elä-
mänhallinnan ongelmia, syömishäiriöitä 
ja mielenterveyden ongelmia. Korona-ai-
ka on tuonut ne esiin, kertoo Lanki.

Yksinkertaisimmillaan tuki on tykkäyksiä 
Instagramissa, mutta se on myös keskus-
telua ja kommentointia. Tarkoitus on tar-
jota nuorille lyhytaikaista tukea ja apua ja 
ohjata nuorta tarvittaessa eteenpäin vaik-
kapa kouluterveydenhoitajan luo.

– Koen, että tämä on vahvasti myös toi-
von näkökulman tuomista. Toivon luo-
mista ja ylläpitämistä.

Yhteiset nuoret, yhteinen työ
Palveluoperaatio Saapas on Lasten ja 
nuorten keskuksen koordinoimaa toimin-
taa ja osa Suomen evankelis-luterilaisen 
kirkon nuorisotyötä. NettiSaappaan lisäk-
si toimintamuotoina on edelleen joillakin 
paikkakunnilla KatuSaapas, jossa päivys-
tetään nuorten kokoontumispaikoissa. 
FestariSaapas on läsnä suurtapahtumissa 
ja KriisiSaapas tarjoaa apua, kun akuut-
ti kriisi koskettaa useita paikkakunnan 
nuoria. 

Kotkan alueella Saapas-toiminta kes-
kittyy nettiin, koska kaduilla tehtävää 
etsivää nuorisotyötä tehdään toisella ta-
valla. Kotka-Kymin seurakunta osallis-
tuu Walkers-toimintaan yhdessä Kotkan 
kaupungin kanssa. Myös siinä jalkaudu-
taan nuorten pariin – joko paikkaan, jossa 
nuoria kokoontuu tai johon nuoret itse 
ovat työntekijät kutsuneet.

– Yhteistyö on merkittävää, tärkeää ja vai-
kuttavaa. Ajattelen, että seurakuntien on 
tärkeää hakeutua yhteistyöhön kuntien 
kanssa, koska nuoret on kuitenkin yhtei-
siä, toteaa Reeta Lanki.

Yhteisvastuulla tukea toimintaan
Lasten ja nuorten auttaminen on teemana 
tämän vuoden Yhteisvastuu-keräyksessä. 
Tämän tiedon Reeta Lankikin otti vastaan 
ilolla.

– Hyvä, että varsinkin tässä ajassa ulko-
puolisuuden ehkäisy nähdään tärkeänä ja 
merkittävänä asiana. Ja että pystytään vas-
taamaan tarpeeseen, joka nousee kentältä.

Lasten ja nuorten keskus on Yhteisvas-
tuun kotimainen kumppani. Keräyksen 
avulla on tarkoitus kehittää Saapas-toi-
mintaa ja tuoda sitä myös kouluihin.
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Kuraattorit sanoittavat hyviä asioita

Kuraattoriin voi ottaa yhteyttä minkä 
tahansa asian tiimoilta. Tämän viestin 
toivoisi ammattioppilaitoksissa työsken-
televä opiskeluhuollon kuraattori Tuula 
Anttila välittyvän.

Kotkan kuraattorien asiakasmäärät 
ovat lisääntyneet viimeisen 1–2 vuoden 
aikana. Syitä tähän voi olla useita. Ku-
raattorien asiakasmäärää voi nostaa esi-
merkiksi se, että kouluissa työskenteleviä 
terveydenhoitajia on siirretty koronan-
hoitoon liittyviin tehtäviin.  

– On niitä nuoria, jotka tulevat tapaa-
maan koronan aiheuttamien tunnetilojen 
vuoksi. Joidenkin kanssa on puhuttu siitä, 
uskaltaako rokotetta ottaa. On myös nii-
tä, joilla korona tai etäopiskelu on tuonut 
esiin haasteita, jotka ovat olleet kytemäs-
sä pidempään, Anttila sanoo.

– Perheiden luontainen rytmi voi olla 
muuttunut. Jatkuva pohdinta siitä, mitä 
voi ja mitä ei voi tehdä, kuormittaa per-
heitä, lisää Kotkan alakouluissa työsken-
televä kuraattori Satu Liiri. 

Nuorilla on monenlaisia paineita
Kahdessa Kotkan yläkoulussa työsken-
televä opiskeluhuollon kuraattori An-
na-Maria Jurva sanoo, että varsinkin 
koulussa hyvin menestyvät oppilaat ko-
kevat paljon paineita. Usein paineet ovat 
oppilaiden itsensä asettamia, joskus ne 
tulevat kotoa. 

– Käymme paljon keskusteluita siitä, mi-
ten omaa rimaa voisi laskea. 

Muita kuraattorien kohtaamia aiheita 
ovat jaksaminen, jaksamista tukevan 
vuorokausirytmin rakentaminen, sosiaa-
lisen median ruokkimat pelkotilat, esiin-
tymisjännitys tai sosiaalisten tilanteiden 
jännittäminen, koulumotivaation puute, 
ahdistus ja alakuloisuus. 

Sosiaalinen media ei aina helpota jo it-
sessään haastavaa ihmisten välistä kom-
munikointia. Välillä kuraattorit ratkovat 
ihmissuhderistiriitoja, ja voivat käydä 
keskusteluja erikoisistakin asioista. 

– Nuoret kommunikoivat sosiaalisen me-
dian palveluissa hyvin eri tavalla kuin ai-
kuiset, eikä toisen tarkoittama viesti aina 
välity. Esimerkiksi kuvia voidaan katsoa 
ja tulkita hyvin eri tavalla, Liiri sanoo.

Some aiheuttaa monelle kovia paineita. 
Kuvista välittyvä maailma ei ole realisti-
nen, eikä saavutettavissa, Liiri muistuttaa.  

Puhuminen auttaa käsittelemään 
tunteita
Usein jo pelkkä puhuminen ja kuulluksi 
tuleminen helpottavat oloa. Jurvan mu-
kaan kuraattorin työ on parhaimmillaan 
sitä, että oppilas tulee autetuksi koulun, 
perheen ja kaikkien nuoren ympärillä 
olevien toimesta. 

– Ahdistuksesta ei aina voi tietää, mis-
tä se kumpuaa. Tärkeää olisi, että nuori 
oppisi, miten siitä tilanteesta voi selvitä, 
Jurva sanoo. 

Yksilötapaamiset kuraattori aloittaa usein 
nuoren kokonaistilanteen kartoittamisel-
la. Sen avulla voidaan hahmottaa, mit-
kä asiat ovat hyvin, missä asioissa nuori 
on hyvä ja ketä hänellä on ympärillään. 
Kuraattori voi auttaa sanoittamalla hyviä 
asioita. Samalla nuori oppii sanoittamaan 
omia tunteitaan.

Anttila puhuu asioiden normalisoimi-
sesta. Se tarkoittaa ymmärrystä siitä, että 
tunteet kuuluvat elämään. 

- Kaikki tuntevat ahdistusta. Se on ihan 
normaalia, jollei tunne ala kalvamaan tai 
vaikeuta merkittävästi toimimista. 

Kaverit ja harrastukset ovat niitä, joista 
nuoret imevät energiaa ja iloa. Siksi ku-
raattorit toivovat, että koulut pysyisivät 
lähiopetuksessa ja harrastuksia rajoitet-
taisiin mahdollisimman vähän.

– Kaverit ovat monelle motivaatio tulla 
kouluun, Liiri toteaa. 

Kaikkien viihtyvyys on tärkeää
Yksilöllinen ohjaaminen voi olla kuraat-
torin työnkuvassa helpommin hahmo-
tettava kokonaisuus, mutta sitä ensisi-
jaisempi on yhteisöllisen hyvinvoinnin 
edistäminen. Toisin sanoen kuraattorit 
pyrkivät omalta osaltaan vaikuttamaan 
siihen, että koulussa olisi kaikkien hyvä 
olla. 

Käytännössä se voi tarkoittaa esimerkik-
si mielenterveyteen liittyvän oppitunnin 
suunnittelua terveystiedon opettajan 
kanssa tai ryhmässä ilmenneiden kon-
fliktitilanteiden ratkomista.

Aina ei tarvitse olla ongelmatilannetta. 
Niin sanottuja luokkadialogeja on käyty 
esimerkiksi somen käytöstä tai siitä, mitä 
huolia sinänsä hyvin toimivasta ryhmästä 
nousee ja miten niitä voitaisiin hälventää. 

– Sillä, että kaikki viihtyisivät, voi olla 
suuri merkitys siihen, lähteekö nuori aa-
mulla kouluun, Anttila sanoo. 

Anttila muistuttaa, että kuraattori näkee 
työssään vain osaa oppilaista. 

– Isolla osalla oppilaista ei ole tukitarpei-
ta ja he voivat ihan hyvin.

Kuraattorit Tuula Anttila (vasemmalla), Satu Liiri ja Anna-Maria Jurva tuntevat nuorten arkea. Huolet kumpuavat monista asioista. 
Kotkan kuraattorien asiakasmäärät ovat olleet kasvussa.

Teksti ja kuva Elina Valtonen

Korona-aika on tehnyt näkyväksi nuorten elämän haasteita. 
Kouluissa työskentelevät kuraattorit haluavat muistuttaa, 

että ahdistus kuuluu elämään ja sen kanssa voi selvitä.

Perheiden luontainen 
rytmi voi olla muuttunut. 
Jatkuva pohdinta siitä, 
mitä voi ja mitä ei voi 
tehdä, kuormittaa per-
heitä.
- Satu Liiri
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Onneksi voi ulkoilla

Kotkalaiskodin ikkunaan painautuu kol-
me pientä nenää. Päivi Snell kertoo, ettei 
korona-aikana kylässä ole käynyt juuri ke-
tään, joten vieraan saapumista seurataan 
tiiviisti ikkunasta kuin itse joulupukki olisi 
tulossa. 

Lähes kaksivuotiaat Ava ja Bea sekä neljä-
vuotias Siina ryhtyvät kantamaan pieniä 
pöytiä ja tuoleja keittiön nurkkaan. Kotia 
on kiva leikkiä, sekä kerhoa ja kampaajaa, 
tytöt kertovat. 

Uusioperheessä on kaikkiaan viisi lasta. 
Vanhimmat ovat 11- ja 13-vuotiaita. 

– Elämä ei ole ainakaan tylsää, Päivi Snell 
nauraa. 

– On hyviä ja huonoja päiviä. Välillä vede-
tään kymmenen kuppia kahvia kylmänä ja 
lasketaan minuutteja siihen, kun isä tulee 
kotiin. 

Kotia, terveyttä ja perhettä osaa 
arvostaa
Snell selvästi iloitsee arjesta, joka on täyn-
nä vauhtia. Hän sanoo aina tienneensä ha-
luavansa tehdä lasten kanssa töitä, joten 
heti ripille päästyään hän halusi mahdol-
lisimman monelle leirille isoseksi. Lukion 
jälkeen hän pakkasi laukkunsa ja muutti 
Lontooseen.

– Maailmalla on tullut nähtyä kaikenlais-
ta. Ihmisillä voi olla todella huonosti asiat 
ja silti heillä on hymy kasvoilla. Suomessa 

on asiat hyvin. Kotia, terveyttä ja perhettä 
osaa todella arvostaa. 

Ulkomailla Snell työskenteli yksityisissä 
perheissä lastenhoitajana. Lontoon jäl-
keen hän asui Kanadassa, Yhdysvalloissa 
ja Lähi-Idässä. Saudi Arabiassa, Kuwaitis-
sa ja Yhdistyneissä arabiemiirikunnissa 
oli Snellin mukaan niin ihanaa, että sinne 
voisi lähteä koska vain uudestaan. 

– Kotkaan maailmanmatkaaja muutti ta-
kaisin saatuaan tietää olevansa raskaana. 

– Kuvittelin, että sitten matkustelen Lon-
tooseen, kun lapset ovat pieniä. No eihän 
siinä niin käynyt. Onneksi kuitenkin pää-
simme sairaalasta pois ennen koronaa. 

Kerho ja Pikkuhelppi ovat äidille ja
lapsille tärkeitä
Snell oli kärsinyt lapsettomuudesta ennen 
kaksostyttöjen Avan ja Bean syntymistä. 
Tytöt syntyivät ennenaikaisesti raskausvii-
kolla 34, vain muutaman kilon kokoisina. 
Äiti ja lapset viettivät synnytyksen jälkeen 
kuukauden sairaalassa. 

– Hoito oli hyvää ja hoitajat mahtavia, 
vaikka se oli tosi pelottavaa aikaa. 

Itsekin nelilapsisessa perheessä kasvanut 
Snell pitää tärkeänä sitä, että perheessä on 
sisaruksia, joista saa leikkiseuraa. 

– On ihanaa, että tytöt saavat aina tukea 
toisistaan.

Snell myöntää, että paluumuuttajalle ar-
keen asettuminen oli ensin haasteellista, 
eikä korona helpottanut asiaa. Ensin aikaa 
vietettiin pitkälti neljän seinän sisällä. 

Kun koronarajoitukset sallivat, Snell käy 
lasten kanssa kerran viikossa kerhossa Kot-
kan seurakuntakeskuksessa. Siellä saa leik-
kiä erilaisilla leluilla, saa juosta ja kiipeillä 
ja purkaa energiaa. 

– Tytöt tykkäävät kovasti ja minäkin näen 
samalla muita. Tuttuja työntekijöitä ja tut-
tuja äitejä. 

Snell arvostaa myös seurakunnan Pikku-
helppi-palvelua. Seurakunnan työntekijät 
tulevat kerran viikossa kahdeksi tunniksi 
leikkimään lasten kanssa ulkona. Snell ker-
too, että lapset haetaan ovelta ja tuodaan 
ovelle. 

– Se on äidille ihan luksusta. Pystyy käy-
mään kaupassa tai vaikka juoda kahvin 
lämpimänä, Snell nauraa. 

Ulos mennään joka säällä
Seurakunnan palvelut ovat siksikin tärkei-
tä, että Snellillä ei ole suurta turvaverkkoa 
Kotkassa. Vanhemmat - mumma ja ukki 
- asuvat lähellä, mutta kuuluvat riskiryh-
mään. 

Jos pakkasta on paljon tai lapset ovat ki-
peinä, soitellaan mummalle ja ukille Face-
timella tai Skypellä.

– Sisälle ei kauheasti ole voitu mennä, mut-
ta onneksi voi ulkoilla. 

Snell pitää kiinni siitä, että lasten kanssa ul-
koillaan kahdesti päivässä lähes säässä kuin 
säässä. Muuten hajoaa pää äidiltä tai lap-
silta. Se vaatii vain hyviä ulkoiluvaatteita. 

– Lapset tarvitsevat rutiinia ja ulkoilu ryt-
mittää päivää. Sen jälkeen maistuvat ruoka 
ja unet paremmin. 

 

Päivi Snell ulkoilee lasten kanssa kaksi kertaa joka päivä. Bea ja Ava Snell sekä Siina Ihala ovat valmiina pulkkailemaan mumman ja ukin luo naapuriin. 

Teksti ja kuva Elina Valtonen

Seitsenhenkisen uusioperheen äiti Päivi Snell juo joskus kahvinsa kylmänä, 
mutta elämä on täynnä iloa ja vauhtia. Ulos mennään joka päivä, ja ulkona voi tavata isovanhempiakin.

Maailmalla on tullut nähtyä kai-
kenlaista. Ihmisillä voi olla todel-
la huonosti asiat ja silti heillä on 
hymy kasvoilla.
- Päivi Snell

PIKKUHELPPI 
- APUA ARKEEN

• Kotka-Kymin seurakunnan tarjoama 
palvelu pienten lasten vanhemmille 
Kotkan alueella.

• Tarkoituksena on tarjota pienten las-
ten vanhemmille apua arkeen.

• PikkuHelppi toimii ulkona. Lasten 
kanssa ulkoillaan maksimissaan kak-
si tuntia yhdessä sovitussa paikassa 
esimerkiksi kotipihassa tai lähileik-
kikentällä.

• Helppiaika on korkeintaan 2 tuntia 
kello 9.00-16.30 välisenä aikana.

• PikkuHelppi-palvelu on maksuton.
• Tiedustelut ja ajanvaraukset nume-

rosta 040 196 7528. Puhelimeen voit 
myös  lähettää viestin, jos haluat va-
rata ajan. 

• PikkuHelppi peruuntuu, jos kotona 
on flunssa tai koronaa tai ohjaajat 
ovat sairaina. Talvella pakkasraja -15.
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Pastori päivystää kampuksella

Vilma on veikeä koira. Puolentoistavuo-
den ikäinen, sekarotuinen Vilma istuu 
rauhallisena sohvalla ja katsoo suoraan 
silmiin. Vilma ei ujostele.

Vuoden alusta Kotka-Kymin Seurakun-
nan seurakuntapastorin tehtävässä aloit-
tanut 24-vuotias Taija Tiilikka sanoo 
ottavansa koiransa mahdollisuuksien 
rajoissa mukaan töihinsä. 

– Vilma on allergiaystävällinen koira, 
joten se voisi tulla esimerkiksi lasten ja 
nuorten tilaisuuksiin, Tiilikka kertoo. 

Seurakuntapastorina Tiilikan vastuualue 
jakautuu puoliksi oppilaitosyhteistyön ja 
yleisen seurakuntatyön kesken. Teologian 
maisteriksi toukokuussa 2021 valmistu-
nut Tiilikka katsoo, että hänen ikänsä ja 
tuore tuntumansa opiskelijaelämään ovat 
hänelle oppilaitospappina hyödyksi. 

– Tiedän mitä kurssipaine ja paine val-
mistua tarkoittavat. Tämän päivän opis-
kelijoiden arkitodellisuus huolineen ja 
iloineen on minulle tuttua.

Erilaisuuden hyväksymistä
Taija Tiilikan mukaan oppilaitospapin on 
oltava ennen kaikkea läsnä opiskelijoiden 
arjessa. Hän korostaa, että seurakunnan 
ei tule eristäytyä omien seiniensä sisä-
puolelle eikä seurakunnan oppilaitosyh-
teistyö ole saarnaamista tai käännyttä-
mistä. 

– Tänä päivänä nuoret ja nuoret aikuiset 
ovat rohkeita ja uskaltavat tuoda esiin 
omia tuntemuksiaan ja ajatuksiaan.

Tiilikka kertoo, että hyvin harvat nuo-
ret osallistuvat seurakuntien viikoittai-
siin messuihin eikä nuorempi sukupolvi 
välttämättä ”ota annettuna perinteistä 
tapakristillisyyttä.”

– Nuorten aikuisten osalta kysymys on 
hyvin pitkälle etsimisestä. He pohtivat 
sitä, mikä on heidän tapansa uskoa ja 
mitä heidän uskonsa on vai voiko sen 
mieltää enemmän hengellisyydeksi.

Tiilikka on havainnut, että eksisten-
tialistisia kysymyksiä pohtivien nuorten 
keskuudessa on pyhän etsimisen lisäksi 
myös paljon uskonnottomuutta.

– Toisaalta ollaan avarakatseisia, mikä 
jättää tilaa erilaisuuden hyväksymiselle. 
Nuorten parissa ei ole niin vahvaa erot-
telua kuin ehkä helposti saatetaan luulla.

Luottamuksen rakentamista
Taija Tiilikka on ehtinyt vierailla vuo-
rotteluvapaalle jääneen edeltäjänsä, seu-
rakuntapastori Jari Savinaisen kanssa 
Kotkan eri oppilaitosten kampuksilla ai-
noastaan kerran. Uudelleen kiihtyneen 
koronapandemian vuoksi päivystystä op-
pilaitoksissa ei kuitenkaan ole voitu viime 
viikkoina jatkaa. 

– Oppilaitospapin tehtävä vaatii luotta-
muksen syntymistä, ja luottamusta on 
vaikea luoda ilman tapaamista kasvok-
kain, Tiilikka toteaa.

– Tällä hetkellä en pääse tukemaan opis-
kelijoita ja oppilaitosten henkilökuntaa 
kampuksilla heidän arkisessa työssään. 

Kotka-Kymin seurakunnalla onkin suun-
nitteilla yhteistyössä Ekamin ja Xamkin 
kanssa verkkoon yhteinen päivystys, ja 
huhtikuuksi on kaavailtu hyvinvointita-
pahtumaa nuorille. Seurakunnan oppi-
laitosyhteistyön tiimoilta Tiilikka kuuluu 
myös Kaakkois-Suomen ammattikorkea-
koulun (XAMK) opiskeluhyvinvointitii-
miin.

Hän sanoo olevansa huolissaan siitä, että 
koronapandemian aikana on vielä koros-
tunut se, että mielenterveyspalvelujen 
varhaisen tuen toimien edellytykset ovat 
heikentyneet. 

– Jonot mielenterveyspalveluihin ovat to-
della pitkiä. Hyvinvoinnin näkökulmasta 
nuorten ja nuorten aikuisten keskuudessa 
on tikittävä aikapommi.

Kohti matalampaa kynnystä
Seurakuntien oppilaitosyhteistyö on 
vakiinnuttanut paikkansa osana seura-
kuntatyötä. Taija Tiilikka toivoo, että 
oppilaitospappina hän voisi madaltaa 
opiskelijoiden kynnystä olla yhteydessä 
seurakuntaan tai osallistua seurakunnan 
toimintaan. 

Tiilikka uskoo, että esimerkiksi Kot-
ka-Kymin seurakunnan järjestämät Hil-
jaisuuden jooga ja kristillinen meditaatio 
saattaisivat hyvinkin kiinnostaa nuoria 
aikuisia.

– Oppilaitosyhteistyö on myös seura-
kunnan pr-työtä ja oppilaitoksille se on 
lisäresurssi ilman lisäkustannuksia. 

Seurakunta näkyy ja on tavoitettavissa 
myös sosiaalisen median välityksellä. 
Eikä oppilaitospapin työ tarkoita sitä, 
etteikö Tiilikka olisi tavattavissa myös 
muuallakin kuin kampuksilla.

– Minuun saa yhteyden puhelimitse ja 
minua saa tulla kiskaisemaan hihasta 
ja käydä juttusille, kun olemme Vilman 
kanssa lenkillä ja muulloinkin.

Seurakuntapastori ja oppilaitospappi Taija Tiilikka odottaa innolla, että pääsee jalkautumaan kotkalaisille kampuksille. Myös Vilma-koira osallistuu mahdollisuuksien rajoissa 
seurakuntatyöhön.

Teksti ja kuva Ville Vanhala

24-vuotiaalla Kotka-Kymin seurakunnan oppilaitospapilla 
Taija Tiilikalla on tuore tuntuma opiskelijaelämään.

Nuoret aikuiset pohtivat sitä, mikä 
on heidän tapansa uskoa ja mitä hei-
dän uskonsa on, vai voiko sen miel-
tää enemmän hengellisyydeksi.
– Taija Tiilikka

YHTEISTYÖ 
OPPILAISTOSTEN KANSSA

• Kotka-Kymin seurakunta toimii kah-
della koululla Etelä-Kymenlaakson 
ammattiopistolla ja Kaakkois-Suo-
men ammattikorkeakoululla.

• Työtä tehdään sekä opiskelijoiden 
että henkilökunnan kanssa.

• Oppilaitospapin lisäksi työtä tekevät 
kampusdiakoni, kampusohjus, kaksi 
nuorisotyönohjaajaa ja erityisnuo-
risotyönohjaaja.
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Teksti ja kuva: Heidi Nevalainen

Kirkkovuosi vaihtui jo
 adventtina

Aamenesta öylättiin
Sarjassa tutustutaan kirkossa käytettyihin termeihin ja niiden merkityksiin.

Kirkollisista juhlapäivistä ja sunnuntai-
päivistä muodostuu kirkkovuosi. Uusi 
kirkkovuosi alkaa aina ensimmäisenä 
adventtina, jolloin kirkoissa lauletaan 
Hoosiannaa eli virttä numero 1. Kirk-
kovuosi päättyy tuomiosunnuntaihin, 
joka on marraskuun viimeinen sunnun-
tai ennen adventtia.

Jos kalenterivuoden voi jakaa vuoden-
aikoihin, jaetaan kirkkovuosi sen sijaan 
kolmeen jaksoon: joulu-, pääsiäis- ja 
helluntaijaksoihin. Joulun ja pääsiäisen 
jaksot ovat suurten juhlien jaksoja, ja 
niissä on molemmissa kolme vaihetta: 
valmistautuminen, juhla ja jälkivietto. 
Esimerkiksi joulun valmistautumisvai-
he on adventtiaikaa ja jälkivietto lop-
piaisaikaa.

Helmikuussa, kun tämä lehti ilmestyy, 
on kirkkovuosi vielä joulujaksossa ja 
tarkemmin sanottuna sen loppiaisajas-
sa. Tammikuun viimeinen sunnuntai 
oli kirkkovuosikalenterissa 4. sunnuntai 
loppiaisesta. Seuraava sunnuntai, 6. hel-
mikuuta, on puolestaan Kynttilänpäivä, 
yksi jouluun liittyvistä erityispyhistä.

Jokaista kirkkovuoden pyhäpäivää var-
ten on oma raamatuntekstinsä. Usein 
sunnuntain tekstejä käytetään koko seu-
raavan viikon ajan.

Tunturimessu Pyhtään kirkossa

Kotkassa järjestetään Gospel-lattarit™-leiri 

Langinkosken kirkkoon kastepuu

Sunnuntaina 6.2. klo 11 Pyhtään kirkossa vietetään Tunturimessua. Tunturimessun 
musiikki on Lasse Heikkilän käsialaa, ja se kuultiin ensimmäisen kerran 15 vuotta 
sitten Levitunturin Maria-kappelissa. Messun musiikki maalaa eteemme kuvan La-
pin maisemista, sen tuntureista sekä revontulien ja liekkien loimusta. Helmikuun 6. 
päivänä vietetään saamelaisten kansallispäivää, ja siitä syystä päivä sopiikin erityisen 
hyvin Tunturimessun viettämiseen. Messussa liturgina toimii pastori Elsa Sihvola 
ja diakoni Anne Koskinen kertoo Yhteisvastuukeräyksen kohteesta. Langinkosken 
leidit, Harri Heininen ja Marjo Kaijansinkko vastaavat messun musiikillisesta to-
teutuksesta.

Langinkosken leideissä laulavat Irene Sipari-Vilhunen, Seija Kelavirta, Mai-
ja Widemark, Hannele Harjula, Sari Hakulinen, Niina Villanen ja Seija Aalto.  
Kuvan on ottanut Aija Widemark.

Kirkkovuosi muodostuu juhlapyhistä ja sunnuntaipäivistä. Jokaista pyhäpäivää varten on 
omat tekstinsä, jotka löytyvät evankeliumikirjasta.

Maaliskuussa Kotka-Kymin seurakunnassa päästään jälleen Gospel-lattarit™-leirille. 
Leiri järjestetään Ristiniemen kurssikeskuksessa perjantaista sunnuntaihin 25.-27.3.
Kyseessä on ohjaajien mukaan ”taivaallinen tanssileiri naisille”. Ohjelmassa on mm. 
Gospel-lattarit-tanssijumppaa, venyttelyä ja hiljentymistä. Tällä kertaa mukana on 
myös mahdollisuus osallistua ohjaajakoulutukseen.

Leirin ohjaajina ovat Piialiina Helminen, Virpi Nyman ja Leena Ronkainen.
Leirin hinta koko viikonlopun ajalta, täysihoidolla on 150 €. Jos osallistut vain lau-
antaista sunnuntaihin, on hinta 130 €. Ohjaajakoulutukseen osallistuville hinta on 
190 €.
Ilmoittautumiset ovat käynnissä osoitteessa www.kotka-kyminseurakunta.fi/gospel-
lattaritleiri. Ilmoittautua voi 7.3. saakka.

Kotka-Kymin seurakunnassa otettiin tammikuussa käyttöön kastepuu. Kastepuu-
hun kiinnitetään jatkossa uusi lehti, kun seurakunnassa on kastettu lapsi. Lehteen 
kirjoitetaan kastetun lapsen etunimet ja kastepäivä.

Lehti kiinnitetään kastepuuhun messussa, esirukouksen aikana. Lehden voi kiin-
nittää puuhun kastetun vanhempi, isovanhempi, kummi tai joku muu läheinen 
ihminen, joka on messussa paikalla.

Langinkosken kirkossa olevan kastepuun on suunnitellut ja tehnyt Kotka-Kymin 
seurakunnan seurakuntapastori Enna Järnstedt.

– Hain kastepuuhun Langinkosken kirkon ikkunamaalauksen värimaailmaa ja 
muotokieltä. Ajatuksena oli, että puu sopisi hyvin tähän tilaan.

Pappi kertoo kastetilaisuuden yhteydessä perheelle, milloin kastepuun lehden voi 
tulla kiinnittämään.

Apostolien kyydissä -kirkkoseikkailu vie 
2 000 vuoden takaisiin matkaajiin 
Tunnet kenties sanonnan “kulkea apostolin kyydillä” eli jalan, kuten apostolit aikoi-
naan. Mutta tiedätkö, mihin apostolit silloin 2000 vuotta sitten oikein patikoivat? 
Paavalin reissut kuvataan Raamatussa, mutta entä muut apostolit?
Lähtivätkö he Afrikkaan vai Aasiaan, tai kenties meriteitse Eurooppaan? Millaisen 
perinnön he jättivät meille? Tämä selviää, kun Pyhtään keskiaikaisen kivikirkon 
seinille kuvatut 12 apostolia heräävät henkiin ja kertovat tarinansa Apostolien kyy-
dissä -työpajassa.
Työpajassa pääset bongaamaan vihkiristejä ja etsimään kätkettyjä papyruskääröjä, 
joiden avulla selviää, mihin kaikkialle apostolien askeleet maailmankartalla 
kulkivat. Tule ottamaan tästä selvää ja seikkailemaan Pyhtään kirkkoon! Mukaan 
tarvitset vain uteliaan mielen, tarkat silmät ja ripauksen salapoliisin vainua. Oletko 
valmis – seikkailu odottaa!

To 24.4. klo 17.30-18.30 Apostolien matkassa -kirkkoseikkailu koko perheelle Pyh-
tään kirkossa. Työpajaan mahtuu rajallinen osallistujamäärä. Ilmoittautumiset ja lisätie-
toa pauliina.sakki@pyhtaa.fi, 0400 587 911 ja www.lastenkulttuuriviikot.fi/pyhtaa. 
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TAPAHTUMAT PYHTÄÄN SEURAKUNNASSA
JUMALANPALVELUKSIA
• Su 6.2. klo 11 Tunturimessu kirkossa ja 

Yhteisvastuukeräyksen avaus
• Su 13.2. klo 10 sanajumalanpalvelus 

kirkossa, rippikoululaisten jumis.
• Su 20.2. klo 10 sanajumalanpalvelus 

kirkossa.
• Su 27.2. klo 10 messu kirkossa.
• Su 6.3. klo 18 Mahdollisuuksien ikkuna 

-messu Siltakylässä, kahvi- ja tee-etkot 
klo 17 alkaen.

• Su 13.3. klo 18 Iltamessu Taizén henges-
sä, kirkossa.

• Su 20.3. klo 10 messu kirkossa.
• Su 27.3. klo 10 messu kirkossa.
• Su 3.4. klo 18 Mahdollisuuksien ikkuna 

-messu Siltakylässä, kahvi- ja tee-etkot 
klo 17 alkaen. 

• Viikkomessut Siltakylän seurakuntata-
lossa klo 12 ke 16.2., ke 9.3., ke 6.4. 

MUSIIKKI
• To 10.2. klo 17.30 Juniorikuoro aloittaa 

kevätkauden
• La 12.3. klo 14 Pekka Laukkarisen 

konsertti Pyhtään kirkossa. Vapaa pääsy. 

LÄHETYSTYÖ
• Su 27.2. klo 15 Siioninvirsiseurat 

Siltakylän srk-talossa, mukana pastori 
Tanja Roiha, kahvia tarjolla klo 14 alkaen 

• Ke 2.3. ja 30.3. klo 13 Lähetyksen 
Yhdessä-ryhmä Siltakylän 
seurakuntatalossa. 

DIAKONIATYÖ
• Ti 1.3. Hernekeittoa ja laskiaispullia 

Yhteisvastuukeräyksen hyväksi Silta-
kylän ja Kirkonkylän srk-talolta ennak-
koon tilanneille. Hernekeitto 5€/litra ja 
laskiaispullat 1€/kpl. Tilaukset ke 23.2. 
mennessä Annelle p. 044 743 1105 
Ma 14.2. klo 10 Hopeakerho Siltakylän 
seurakuntatalossa

• Ti 15.2. klo 14 Hopeakerho Kirkonkylän 
seurakuntatalossa

• Ke 23.2. klo 13.30 Seurakuntakerho 
Hirvikosken koululla

• Ma 14.3. klo 10 Hopeakerho Siltakylän 
seurakuntatalossa

• Ti 15.3. klo 14 Hopeakerho Kirkonkylän 
seurakuntatalossa

• Ke 23.3. klo 13.30 Seurakuntakerho 
Hirvikosken koululla 

• Ma 4.4. klo 10 Hopeakerho Siltakylän 
seurakuntatalossa

• Ti 5.4. klo 14 Hopeakerho Kirkonkylän 
seurakuntatalossa 

LAPSITYÖ
• Ma ulkoperhekerho klo 9.30–11 Siltaky-

län srk-talon pihassa. 
• Ti iltapäiväkerho 6–8-vuotiaille klo 

13–15.30, Siltakylän srk-talossa. 
• To ulkoperhekerho kirkonkylän srk-ta-

lolla klo 9.30–11. 
• Kerhoista voi tiedustella vastaavalta 

lastenohjaajalta Laura Honkalalta, 
p. 044 743 3419, laura.honkala@evl.fi.

• To 24.4. klo 17.30-18.30 Apostolien 
matkassa -kirkkoseikkailu koko 
perheelle Pyhtään kirkossa. Työpajaan 
mahtuu rajallinen osallistujamäärä. 
Ilmoittautumiset ja lisätietoa: 
pauliina.sakki@pyhtaa.fi, 0400 587 911, 
ja www.lastenkulttuuriviikot.fi/pyhtaa.  

MUUT
• Keskiviikon keitokset -kaikille avoin 

ruokailu Siltakylän srk-talossa ke 6.4. 
klo 16–17. Ruuan hinta 4 €/aikuiset ja 
alle 10-vuotiaat lapset ilmaiseksi. Ruokaa 
valmistetaan 25 ruokailijalle.

Neljän sukupolven naiset lipaskerääjinä

Kotkalainen taide- ja tunneterapeutti 
Marjaliisa Koskensalo on ottanut Yh-
teisvastuukeräyksen lippaan käteensä 
harvinaisen monta kertaa. Ensimmäisen 
kerran hän oli kerääjänä jo 2000-luvun 
alussa, ja siitä lähtien hän on ollut aina 
mukana.

– Äitini Kaarina oli mukana hyvänteke-
väisyyskeräyksissä, Marjaliisa muistelee. 
– Ja yhteisvastuukerääjinä ovat olleet 
myös tyttäreni Maarit ja hänen tyttären-
sä Martta.

– Jos ihminen sydämestään auttaa tois-
ta, hän saa siitä yhtä paljon hyvää mieltä 
kuin avun saaja. 

Lipaskerääjänä kotikadulla
Aluksi Marjaliisa keräsi Yhteisvastuu-lip-
paaseen rahaa kiertämällä ovelta ovelle 
kotitiellään Louhenkadulla. Ihmiset an-

toivat mielellään rahaa, mutta sitten al-
koi aika, jolloin käteistä rahaa oli entistä 
harvemmilla.

– Periaatteessa kaikki olivat kuitenkin 
myönteisiä. Jotkut olivat varanneet kä-
teistä ihan tätä tarkoitusta varten. Kun en 
enää lippaineni käynyt ovilla, he sanoivat 
oikein odottaneensa minua.

Kerääjät keskittyivät sitten julkisille pai-
koille. Karhulan Alkon edessä oli yksi 
vakipaikka, ja sitten isoista marketeista 
tuli tärkeitä keräyspaikkoja.

Antamiseen ja lahjoittamiseen liittyy 
paljon syvästi inhimillisiä asioita. Kun 
Marjaliisalta kysyy, millaiset ihmiset 
ovat yleisimpiä lahjoittajia, hän miettii 
pitkään.
– Tuntuu siltä, että köyhimmät ja hei-
koimmassa asemassa olevat lahjoittavat 

useimmin. Ajattelen, että he ymmärtävät 
ihmisiä, jotka ovat vaikeuksissa. Heillä on 
siihen omaa kosketuspintaa.
– Jos itsellä ei ole kokemusta siitä, mitä 
on olla hädässä, voi olla helppoa ohittaa 
koko asia.

Lapset laittavat rahaa lippaaseen
Erityisesti Marjaliisaa ilahduttavat lapset, 
jotka tulevat pistämään vanhemmiltaan 
saamansa rahan lippaaseen.

– Usein lapset haluavat nimenomaan lait-
taa itse rahat lippaaseen. Tämä on myös 
hienoa kasvatustyötä vanhemmilta.
Auttamisella on juuret Marjaliisankin 
lapsuudessa. 

– Olen elänyt osittain tosi niukan lap-
suuden ja tiedän, miltä tuntuu, kun ei ole 
rahaa. Minut on kasvatettu siihen, että 
toisia ihmisiä pitää auttaa. Kaikki ihmiset 

ovat tasa-arvoisia ja yhtä tärkeitä. Hänen, 
jolla on enemmän, tulee auttaa heitä, jot-
ka ovat jääneet vähemmälle elämässään. 

Tunne- ja taideterapeuttina Marjaliisa 
Koskensalo on hyvin kiinnostunut ih-
misistä. 

– Melkein parasta lipaskerääjänä on ollut, 
että ihmiset ovat jääneet keskustelemaan 
kanssani. Ja sehän minulle sopii! Olem-
me käyneet valtavan hyviä keskusteluja 
esimerkiksi sosiaalisesta tasa-arvosta ja 
oikeudenmukaisuudesta.

Jos lipaskerääjät tänä vuonna pääsevät 
liikkeelle, lähdetkö mukaan?
– No totta kai lähden!

Nyt Yhteisvastuukeräyksellä aute-
taan koronapandemian seurauksista 
kärsiviä lapsia ja nuoria niin Suo-
messa kuin maailmallakin. 
– Tämän tärkeämpää kohdetta ei 
voisi olla, Marjaliisa Koskensalo 
sanoo.

Teksti ja kuva: Ulla-Maija Sievinen

Pitkäaikainen Yhteisvastuu-kerääjä ajattelee, että niiden, joilla on enemmän, tulisi auttaa heitä, 
jotka ovat jääneet vähemmälle. Keräyslipas kädessään Marjaliisa Koskensalo on käynyt myös hyviä keskusteluja.

KATSOTHAN 
AJANTASAISET TIEDOT 

OSOITTEESTA 
WWW.PYHTAAN-
SEURAKUNTA.FI

Seuraamme viranomaisten 
ohjeistuksia tapahtumien 

järjestämisestä ja rajoituksista. 
Seuraathan ajankohtaista 

tiedotusta rajoituksista ja niiden 
vaikutuksesta seurakunnan 

toimintaan osoitteessa 
www.pyhtaanseurakunta.fi
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TAPAHTUMAT KOTKA-KYMIN SEURAKUNNASSA

PIENI SUURI 
RAAMATTULUENTO

La 26.3. klo 12 Kotkan srk-keskus
Su 27.3. klo 12 Luther-sali

Vieraana teol.tri. Pekka Lindqvist. 
Aiheena: ”Jeesus ja aikansa 

juutalaisuus”.  Millainen oli se 
juutalainen maailma, jonka 

keskellä Jeesus eli? Miten Jeesuksen 
opetukset poikkesivat oman 

aikansa juutalaisten opetuksista - 
vai poikkesivatko? Tule etsimään 

avaimia Raamatun maailman 
ymmärtämiseen.  Kahvitarjoilu. 

Lastenhoito järjestetty. 
Mukana myös Tero Hietanen ja 

Lukas Brenner.

LAPSIPARKKI
• ke klo 9-11 ja 11.30-13.30 

Kotkan srk-keskuksessa, 
puh. 040 196 7528.

• ke klo 9-11 Karhulan 
kohtaamispaikassa, Karjalantie 

10-12, puh. 044 725 9232
Voit tuoda Lapsiparkkiin 2-6 

-vuotiaan lapsen lastenohjaajien 
hoitoon joko koko ajaksi tai osaksi 

aikaa. Toimintaan kuuluu leikit, 
laulut, satuhetket ja askartelua. 
Lapsille on hyvä laittaa mukaan 
pienet eväät,  sisätossut ja muut 

tarpeelliset asiat. Lapsiparkkiin ilm. 
tiistaihin klo 12 menn. tekstiviestillä. 

JUMALANPALVELUKSIA
Katso tarkemmat messutiedot osoitteesta 
www.kotka-kyminseurakunta.fi.
Messu striimattuna osoitteessa
www.kotka-kyminseurakunta.fi 
sunnuntaisin klo 10 Langinkosken kirkosta.  
(Huomioi poikkeusajat)
• Arjen Hengähdys -rukoushetki 

ja ehtoollinen Kotkan kirkossa 
keskiviikkoisin klo 18.  

• Su 6.2. klo 10 Messu Langinkosken 
kirkossa. Pyhäkoulu. 

• Su 6.2. klo 12 Yhteisvastuun avausmessu 
Kotkan kirkossa.

• Su 6.2. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 
• Su 13.2. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 13.2. klo 12 Messu Kotkan kirkossa. 
• Su 13.2. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 
• Ke 16.2. klo 13 Ehtoolliskirkko 

Langinkosken kirkossa. 
• Su 20.2. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Rauhanyhdistyksen kirkkopyhä. 
Pyhäkoulu.   

• Su 20.2. klo 12 Messu Kotkan kirkossa. 
• Su 20.2. klo 13 Haltijantien 

kyläkirkko Karhuvuoressa Haltijantien 
kerhohuoneessa. 

• Su 20.2. klo 14 Messu Kymin kirkossa
• Su 27.2. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 27.2. klo 12 Messu Kotkan kirkossa. 
• Su 27.2. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 
• Ke 2.3. klo 18 Tuhkakeskiviikon messu 

Kotkan kirkossa.
• Su 6.3. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 6.3. klo 12 Messu Kotkan kirkossa. 
• Sö 6.3. kl. 13 Mässa i Langinkoski kyrka. 
• Su 6.3. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 
• Su 13.3. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 13.3. klo 12 Messu Kotkan kirkossa.
• Su 13.3. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 
• Ke 16.3. klo 13 Ehtoolliskirkko 

Langinkosken kirkossa. 
• Su 20.3. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 20.3. klo 12 Maailmojen messu 

Kotkan kirkossa. Messu katsottavissa 
myös os. www.kotka-kyminseurakunta.fi

• Su 20.3. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 
• Su 27.3. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 27.3. klo 12 Messu Kotkan kirkossa.
• Su 27.3. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 
• Su 3.4. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 3.4. klo 12 Messu Kotkan kirkossa. 
• Su 3.4. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 

SANA JA RUKOUS 
• Keskiviikkoisin klo 20 Iltahartaus 

verkossa www.facebook.com/kotkakymi
• Ma 7.2., 7.3., 4.4. klo 18.30-20.30 Healing 

Rooms –rukousklinikka Karhulan srk-
keskuksessa. Rukoillaan puolestasi. 

• Ti 8.2. klo 18 Uusi Raamattupiiri Kotkan 
srk-keskuksessa. Vetäjänä Pirkko Soukka. 
Parillisin viikoin. Ilmoittautuminen, puh. 
040 196 7505.

• Ke 9.2. klo 13 Raamattupiiri 
Langinkosken kirkon 
neuvotteluhuoneessa. Parillisin viikoin. 

• To 10.2. klo 16 Raamattupiiri 
Hovinsaaren toimitilassa. Parillisin 
viikoin.  

• Ma 14.2. klo 18 Rukouspiiri Kotkan 
srk-keskuksen nuortentilassa. Parittomin 
viikoin. 

• Ke 9.3. klo 18 Raamattupiiri Karhulan 
srk-keskuksessa. Parillisin viikoin.

• Pe 11.3. klo 18 Yhessä-ilta: ”Joutseno 
meets Nepal - Hiran ja Mari-
Siskon tarina” Langinkosken kirkon 
Toivonsalissa. Mukana mm. Hira ja 
Mari-Sisko Khadgi sekä Paljain jaloin & 
co -bändi.

• Su 13.3. klo 16 Siioninvirsiseurat 
Karhulantie 31, boxissa. 

MUSIIKKI
• Ti 1.3. klo 12 Toivonlaulajien 

harjoitukset Langinkosken kirkon 
Toivonsalissa. Jatkuvat viikoittain. 

• To 3.3. klo 18 Kirkkokuoron harjoitukset 
Karhulan srk-keskuksessa. Jatkuvat 
viikoittain. 

• Pe 11.2. klo 17.30 Ukuleleryhmä 
Kotkan srk-keskuksessa. Lisätiedot ja 
ilmoittautumiset kanttori Liisa Väisänen, 
p. 040 196 7534. Jatkuvat parillisin viikoin.

• Pe 11.3. klo 12 Organ Friday: Irina 
Lampén, urut Kotkan kirkossa. Vapaa 
pääsy.

• To 17.3. klo 18 Työntekijöiden 
Yhteisvastuu-konsertti Langinkosken 
kirkossa. Konsertissa kuullaan musisointia 
kaikki yhdessä, kaksin ja soolojakin. 
Kolehti Yhteisvastuu-keräyksen hyväksi.  

• Pe 8.4. klo 12 Organ Friday: Arttu 
Selonen, urut Kotkan kirkossa. Vapaa 
pääsy.

DIAKONIA
• Ke 2.3. klo 12 Eläkeikäisten 

Hopeakerho Hovinsaaren toimitilassa. 
Kerho kokoontuu viikoittain. 

• To 3.3. klo 11.30 Eläkeikäisten 
torstaikerho Kotkan srk-keskuksessa. 
Lounas 5 €. Lisätiedot sekä uusien 
kerholaisten ilm. Anne Kuusisto p. 041 
462 6215. Kerho kokoontuu viikoittain

• Pe 11.3. klo 13 Supertoivot, kerho 
liikuntaesteisille Langinkosken 
kirkon Toivonsalissa.  Kerhoon on 
invataksikuljetus á 3 €/kerta. Uusien 
tulokkaiden ilm.  Anna-Stina Tulokas 
p. 041 462 6205.

LÄHETYSTYÖ
• Ke 2.2. klo 12 Lähetyspiiri Kotkan srk-

keskuksen piirien kokoontumistilassa, 
F-rappu. Viikoittain. 

• Ke 2.2. klo 14 Karhulan lähetyspiiri 
Karhulantie 31, Boxilla. Parittomin 
viikoin.

• Ke 2.2. klo 16 Silmukka -käsityöryhmä 
Kotkan srk-keskuksen piirien 
kokoontumistilassa, F-rappu. Viikoittain.

• To 3.2. klo 10-12 Neulekahvio 
Karhulantie 31, Boxilla. Parittomin 
viikoin.

• Ma 7.2. klo 17 Kässäpiiri Karhulan srk-
keskuksessa. Parillisin viikoin. 

• Ti 8.2. klo 10 Sukkapiiri Haltijantien 
kerhohuoneessa. Parillisin viikoin. 

• Ti 15.2. klo 14 Lähetyspiiri Vitikaisilla, 
Salotie 7. Parittomin viikoin. 

AIKUISET
• To 3.2. klo 17.30 Kielikahvila 

Teamsissä. Lähetä s-postiosoitteesi: 
maarit.koskensalo-tiainen@evl.fi. Saat 
paluupostissa linkin, jolla voit liittyä 
kahvilaamme. Kahvilamme on avoin 
maahan muuttaneille ja myös sinulle, 
joka haluat tukea maahan muuttaneiden 
suomen kielen taitoa ja kaipaat 
keskusteluyhteyttä. Jatkuu viikoittain. 

• 2.3. alkaen Keskiviikkoisin klo 10-12 
Kaikille avoin Olohuone Karhulan srk-
keskuksessa. Hartaus klo 11. 

• Ke 2.3. klo 10-12 Laskiaiskahvio 
Olohuoneessa Karhulan srk-
keskuksessa. 

Liikunta-ryhmät (joissa on tilaa):
• To 3.3. klo 17 Gospel-lattarit ja 

venyttely Kotkan srk-keskuksen 
voimistelusalissa, F-rappu. 
Tanssiliikuntaa naisille. Hinta 4 €. Tuotto 
hyväntekeväisyyteen. 

• Ti 8.3. klo 18 Naisten jumppa Kotkan 
srk-keskuksen voimistelusalissa, F-rappu. 
vapaaehtoinen 2 € maksu lähetystyön 
hyväksi.  

• Ti 8.3. klo 19 Lentopalloa Kotkan srk-
keskuksen voimistelusalissa, F-rappu. 

• Kaikki liikuntaryhmät jatkuvat 
viikoittain.     
 

• To 10.3. klo 16.30 Miesten saunailta 
Höyterin leirikeskuksessa. Meno omin 
kyydein. Ilm. saman viikon ti menn. 
tarjoilun vuoksi puh. 040 196 7505.

• To 17.3. klo 17 Naisten saunailta 
Höyterin leirikeskuksessa. Yhteiskuljetus 
5 €. Lähtö klo 16.30 Kotkan srk-keskus- 
Langinkoski-Karhulan srk-keskus, 
tarvittaessa muita pysähdyksiä. Paluu 
Höyteristä klo 19.30. Ilm. Päivi Ihatsulle 
viim. ed. päivänä, puh. 040 196 7505.  

NUORET
• Katso viikkotoiminta osoitteesta  

www.kotka-kyminseurakunta.fi/nuoret
• Ma 7.2., 7.3. ja 4.4. klo 18-20 Nuorten 

Leffailta Pappilassa, Karhulantie 36 B. 
Yhdessäoloa leffan merkeissä, talo 
tarjoaa leffamätöt! 

LAPSET JA PERHEET
Tarkemmat tiedot löydät Facebookista: Kotka-
Kymin lapsi- ja perhetyö sekä nettivisuilta os. 
www.kotka-kyminseurakunta.fi/lastenkerhot 
• La 12.3. klo 10-12 Perhetapahtuma 

Pappilan pihassa.                                                        
Ohjelmaa koko perheelle. Pulkkamäki, 
lumikirkko, makkaraa ja mehua tarjolla.        

MUUT
• Ke 2.3. alkaen keskiviikkoisin klo 17 

Meijän keittiö -yhteisöllinen ruokailu 
Langinkosken kirkon Toivonsalissa. 
Laktoositonta kotiruokaa. Ruoan hinta 
5 €/hlö, lapset alle 15 v. aikuisen seurassa 
ilmaiseksi. Jatkuu viikoittain.   

• Arkiruokailut viikoilla 6,7, ja 8 
takeawaynä.Voit noutaa annoksen 
to 10.2., 17.2. ja 24.2. Karhulan srk- 
keskukselta klo 12-13  tai pe 11.2., 18.2. 
ja 25.2. Kotkan srk-keskukselta klo 12-
13. Annoksia on tarjolla 60 kpl/kerta. 
1 annos/hakija. 

• 3.3. alkaen Arkiruokailut: 
- to klo 12-13 Karhulan srk-keskuksessa 
- pe klo 12-13 Kotkan srk-keskuksessa  
Kaikille avoin kotiruokalounas. Hinta 
työttömille ja vähävaraisille 1,50 €, muille 
5 €. Ruokailut jatkuvat viikoittain. 

• Ti 10.3. klo 11 Arkiohjelma Karhulan 
srk-keskuksessa. Ohjelmatuokio ennen 
arkiruokailua. Jatkuu parillisin viikoin. 

• Suomen kielen opetusryhmät: 
- 3.3. alkaen ma ja to klo 10-12 
Langinkosken kirkko 
- 3.3. alkaen ma ja to klo 11-13 Kotkan 
srk-keskus 
- 4.3. alkaen ti ja pe klo 11-13 
Karhulantie 31, Alasali 
Tervetuloa oppimaan suomea!  
Ryhmiä ohjaavat vapaaehtoiset opettajat. 
Ryhmät jatkuvat viikoittain. 

• To 24.2. klo 17.30 Läheisten ilta 
itsemurhan tehneiden läheisille 
Karhulan srk-keskuksen salissa.  
Tilaisuudessa mukana Surunauha Ry:n 
työntekijä Teppo Kupias, diakoni Hanna 
Kokkomäki ja vertaistukija Pia. Illan 
aiheina mm. tietoa itsemurhasta ja sen 
vaikutuksista läheisiin, omakohtaisia 
kokemuksia ja keskustelua. Ilm. 
sähköpostilla vertaistuki@surunauha.net 
tai tekstiviestillä, p. 044 751 9916. 

• Vertaistukiryhmä itsemurhan 
tehneiden läheisille keskiviikkoisin 9.3., 
23.3., 6.4., 20.4., 4.5. ja 18.5. klo 17.30-
19 Karhulantie 31, alasalissa. Ryhmässä 
voi jakaa ajatuksia muiden saman 
kokeneiden kanssa luottamuksella. 
Ryhmämuoto on ns. suljettu eli siihen 
ilmoittaudutaan etukäteen. Osallistujilta 
toivotaan sitoutumista joka kerralle. Ilm. 
p. 044 752 9546 (diakoni Hanna) tai 
https://surunauha.net/kotka/22.  

• Kotkan kirkko on avoinna su klo 13.30 
-14.30 ja Kymin kirkko su klo 15.30-
16.30 hiljentymistä ja sielunhoitoa 
varten. 

KATSOTHAN 
AJANTASAISET TIEDOT 

OSOITTEESTA 
WWW.KOTKA-

KYMINSEURAKUNTA.FI
Seuraamme viranomaisten 
ohjeistuksia tapahtumien 

järjestämisestä ja rajoituksista. 
Seuraathan ajankohtaista 

tiedotusta rajoituksista ja niiden 
vaikutuksesta seurakunnan 

toimintaan osoitteessa 
www.kotka-kyminseurakunta.fi
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Herzogin Cecilie ankkuroitui Pyhtäälle

Herzogin Cecilie oli kenties kuuluisin 
Suomen lipun alla kulkenut purjelaiva. 
Se oli nelimastoparkki, komea ja ihailtu 
kauppamerenkulun valtamerilaiva, lem-
pinimeltään Herttuatar. 

Alus rakennettiin Saksassa vuonna 1902 
koululaivaksi, ja vuonna 1921 maarian-
haminalainen laivanvarustaja Gustaf 
Erikson osti sen laivastoonsa. Ajettuaan 
karille Englannin etelärannikolla se tu-
houtui myrskyssä vuonna 1936.

Helsinkiläinen arkkitehti Ilkka Karppa-
nen teki siitä pienoismallin laivan alku-
peräisten piirustusten mukaan, käsityönä 
alusta loppuun, aina rungon veistämises-
tä huolellisesti tehtyihin pienimpiin yksi-
tyiskohtiin asti.

Tämä pienoismalli on nyt nähtävillä Pyh-
täällä Siltakylän seurakuntatalossa.
Mutta miten se on sinne saatu?

Rantakivellä laivoja piirtämässä
Pienoismallin lahjoittivat Pyhtään seura-
kunnan aktiiviset jäsenet, eläkkeellä ole-
vat merikapteeni Antero Sala ja hänen 
vaimonsa, psykiatrian erikoissairaanhoi-
taja Irma Sala.

Antero Sala on aina rakastanut merta ja 
laivoja, ja myös piirtänyt laivoja. Seit-
semänvuotiaana hän istui rantakivellä 
isovanhempien mökillä Haminan Nuut-
niemessä ja piirsi rannan lähellä redillä 
olleita laivoja.

Ylioppilaaksi tultuaan, 18-vuotiaana An-
tero Sala lähti merille Etelä-Amerikan ja 
Välimeren linjoille. 

– Pisimpään olin Suomen Etelä-Ameri-
kan linjan eli AL:n Atlanta-laivassa, jonka 
kanssa muuten käytiin kesällä 1959 las-
taamassa Pyhtään Keihässalmessa.

Hän opiskeli sitten Kotkan merikoulussa 
ja tapasi sairaanhoito-oppilaitosta käyvän 
Irman.

– Lupasin Irmalle, että valmistuttuani 
merikapteeniksi jään maihin töihin. Ja 
niin tapahtui.

Maissa elämä jatkui parinkymmenen 
vuoden ajan myynti- ja laivaustehtävis-
sä, jotka kuljettivat miestä useamman-
kin kerran arabimaihin. Viimeiset vuodet 
ennen eläköitymistä hän toimi Kotkan ja 
Kymenlaakson sekä Pietarin suhteiden 
kehittäjänä.

– Ja sait akateemikon arvon Pietarin in-
sinööriakatemiasta, Irma-vaimo lisää.
– No älähän nyt, aviomies tuumaa. Mutta 
tottahan se on.

Pienoismallin tarina alkaa Stockfor-
sista
Irma Sala on Anjalan tyttöjä. Anteron 
kanssa he veneilivät paljon, ja meri tuli 
rakkaaksi. Irma Sala oli mukana Ete-
lä-Amerikan matkalla AL:n Araguayal-
la. Matkalla valtameri näytti upeutensa, 
mutta meritaudin kamaluuskin tuli ko-
ettua.

Pienoismallin tarina alkaa oikeastaan 
Pyhtään Stockforsista.

– Siellä on joka kesä taidenäyttely, ja 
näimme siellä lähes seinän kokoisen lai-
vataulun. Otin yhteyttä taiteilija Matti 
Lankiseen ja hän myi sen minulle. Mutta 
ei sille kotona ollut paikkaa, joten lahjoi-
tin sen Huutjärven uuteen kouluun.

Samaan aikaan, vuonna 2020 valmistui 
Siltakylän seurakuntatalo.

– Halusimme lahjoittaa sinne vanhaa pe-
rinnettä noudattaen kirkkolaivan, votii-
vilaivan. Pienoismalleja oli vaikea saada, 
mutta sitten tärppäsi.

Arkkitehti Ilkka Karppasen omaiset oli-
vat hänen kuolemansa jälkeen luopumas-
sa osasta laivojen pienoismalleja. 

– Toivoin saavani Herzogin Cecilien, 
mutta se oli heillekin se rakkain pie-
noismalli. Kun kerroin, minne se tulisi 
ja näytin vielä yhdeksänvuotiaana piir-
tämäni juuri tämän laivan kuvan, heidän 
sydämensä heltyivät.
Kirkkolaivat yleensä riippuvat katosta, 
mutta Herzogin Cecilie herkkine yksi-
tyiskohtineen on vitriinin suojassa. 

– Lasista löytyy pieniä sormenjälkiä, kun 
lapset ovat sitä katselleet, Irma Sala sanoo 
hymyillen.

Antero Sala Katja Ståhlina
Irma ja Antero Sala ovat seurakuntalais-
ten tuttuja. Irma Sala on toiminut esi-

merkiksi lähetystyön johtoryhmän pu-
heenjohtajana, ja pariskunta on vetänyt 
lähetyksen pienryhmiä.

– Mukana on oltu joulupuuron keitosta 
saarnan pitämiseen jouluhartauksissa. 
Puolen päivän varoitusajalla pidin saar-
nan, kun pappi jouluna sairastui, Antero 
Sala muistelee.

Seuraavan kerran lähetyspiirissä onkin 
arvausleikki telkkarista tutun Elämäni 
biisi -ohjelman mukaisesti.

– Antero on siinä Katja Ståhlina, Irma 
Sala paljastaa.

Irma ja Antero Sala tutkivat pienoismallin kauniita yksityiskohtia. Heille tulevat mieleen Ilkka Karppasen sanat purjelaivoista ja perhosista: ”Tuuli vie molempia eteenpäin.”

Teksti ja kuva Ulla-Maija Sievinen

Entinen merikapteeni vaimoineen halusi lahjoittaa seurakuntataloon kirkkolaivan. 
Antero ja Irma Sala antavat seurakunnalle myös aikaansa vapaaehtoistyön muodossa.

Lasista löytyy pieniä sormenjälkiä, 
kun lapset ovat sitä katselleet. 
– Irma Sala

VOTIIVILAIVAT

• Erityisesti rannikkoseutujen kirk-
kojen katoissa roikkuvia laivojen 
pienoismalleja. Suomessa niitä on 
yli 200.

• Votiivilaivoja on lahjoitettu kiitok-
seksi onnistuneesta merimatkasta 
tai avusta merihädässä.

• Laivojen äärellä muistetaan myös 
merellä hukkuneita, ja ne kuvaa-
vat seurakuntaa matkalla olevana 
Jumalan kansana.

• Suomen vanhin kirkkolaiva, Hau-
hon kirkon votiivilaiva vuodelta 
1609, on nähtävillä Suomen meri-
museossa, Merikeskus Vellamossa 
Kotkassa.


